
o 

• 

GOBIERNO REGIONAL PUNO 
	

Woolución Gerencia(' General Wfgionaf 
GelleraRRO011ar 

N9S59-2014-GGR-GR PUNO 

fi 3 OCT 2014 
PUNO, 	  

El. GERENTE GENERAL REGIONAL DEI. GOBIERNO REGIONAL PUNO 

Vistos, el expediente N° 10162-2014-GGR sobre Resolución de Contrato para 
contratación de.bienes: AUTOHORMIGONERA DE 1110 L.; 

CONSIDERANDO: 

Que, en fecha 07 de marzo del 2014, el Gobierno Regional Puno y EXIMPORT 
DISTRIBUIDORES DEL PERU S.A., representado por NALDY CLOTILDE GONZALES 
SALAS, suscriben el contrato N° 018-2314-ADP-GRP, que tiene por objeto la 
contratación de bienes; AUTOHORMIGONERA DE 1100 L, en el único Item por el 
monto de su propuesta económica ascendente a S/. 239,990.00, incluido IGV y con 
sujeción a la propuesta económica, técnica y a las bases del proceso, la Adjudicación 
de Menor Cuantía N° 004-2014-GRP/CEP, derivada de ADP N° 072-2013- 
GRP/CEP(2), para el Proyecto: Mejoramiento de la Carretera Desvío Caracara -
Lampa - Cabanilla - Cabanillas (Tramo I Desvio Caracara - Lampa), con vigencia 
desde el día siguiente de la suscripción del mismo hasta el cumplimiento total de la 
prestación a cargo del Contratista. El plazo de entrega del bien objeto del contrato, es 
de tres (03) días calendarios, de notificada con la Orden de Compra - Guía de 
Internamiento e internar en el Almacén Central del Gobierno Regional Puno, además 
en la cláusula décimo cuarta del contrato se ha establecido las causas de resolución 
de contrato; 

Que, el residente de obra: Mejoramiento de la Carretera Desvio Caracara -
Lampa - Cabanilla - Cabanillas (Tramo I Desvio Caracara - Lampa), mediante Informe 
N° 320-2014-GRP-GRI-SGO-MCDCL-RO-ORG de fecha 04 de agosto del 2014, 
solicita la anulación del Contrato N° 018-2014-ADP-GRP, así mismo, precisa que con 
Carta Notarial N° 888 de fecha 23 de julio del 2014, la representante legal del 
contratista comunica la decisión unilateral de resolución total del referido contrato, 
debido al tiempo transcurrido, ya no es necesario la compra de la autohormigonera, ya 
se tiene avanzada las partidas a las cuales iba a ser destinada el uso de ese equipo; y 
por Memorándum N° 3205-2014-GRP/GRI/SGO de fecha 12 de agosto del 2014, el 
Sub Gerente de Obras, solicita la resolución del contrato por restricción presupuestaria 
en la partida de adquisición de maquinaria, equipos y mobiliario de otras instalaciones. 
Igualmente, la Oficina de Abastecimiento y Servicios Auxiliares mediante Informe N° 
1205-2014-GR-PUNO/ORA-OASA de fecha 04 de setiembre del 2014, solicita la 
formalización de la resolución de contrato y la anulación de la Orden de Compra N° 
1061-2014; 

Que, la cláusula décimo cuarta del contrato en referencia, establece las 
causales de resolución de contrato, el párrafo quinto, señala "Cualquiera de las partes 
podrá resolver el contrato, de conformidad con los artículos 40°, inciso c), y 44° de la 
Ley, y los artículos 167° y 168° de su Reglamento; de darse el caso, LA ENTIDAD 
procederá de acuerdo a lo establecido en el artículo 169° del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado."; además, en el párrafo primero de la misma cláusula, 
establece "Las partes podrán resolver el presente contrato de mutuo acuerdo o por 
caso fortuito o fuerza mayor, estableciendo los términos de la resolución. En los 



SE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

O 

Gerencia General 
\ Regional * 

u ra AN EL OC AVIO QUISPE RAMOS 
GERENTE GENERAL REGIONAL 

Ifsohición gerencial GeneraíqWionat 

Nº IS '--201/1-GGR-GR PUNO 

Pl11■10, 	d3 OCT 2014  

GOBIERNO REGIONAL PUNO 
Gerencia GeneralMional 

• 

supuestos de caso fortuito o fuerza mayor, se liquidará en forma exclusiva la parte 
efectivamente ejecutada."; 

Que, como hemos señalado en el considerando precedente, la representante 
legal del contratista manifiesta a la entidad con Carta Notarial N° 888 de fecha 23 de 
julio del 2014 y comunica la decisión unilateral de resolución total del contrato N° 018- 
2014-ADP-GRP, por su parte la entidad, a través del área usuaria y la Oficina de 
Abastecimiento y Servicios Auxiliares, solicitan la resolución del contrato por 
restricciones presupuestarias, por no tener financiamiento en la partida 2.6.32.9.99, 
sobre gasto de adquisición de maquinarias, equipos y mobiliario de otras instalaciones, 
consiguientemente, las justificaciones están dadas sobre la no continuación de 
ejecución del contrato ceñida al caso fortuito o fuerza mayor que imposibilita de 
manera definitiva la continuación del contrato, es decir la causa está centrada sobre la 
falta o recorte de presupuesto para cumplir con el objeto de contrato, por consiguiente, 
procede la resolución total del contrato, porque además no se ha notificado las demás 
condiciones del proceso, consiguientemente, también procede dejar sin efecto la 
Orden de Compra - Guía de Internamiento N° 01061-2014, igualmente por la causal 
antes señalada; y 

Estando a la Opinión Legal N° 600-2014-GR-PUNO/ORAJ de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

En el marco de lo establecido por la Directiva Regional N° 06-2012-Gobierno 
Regional Puno, aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 160-2012-PR-GR 
PUNO, modificada por Resolución Ejecutiva Regional N° 357-2014-PR-GR PUNO; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RESOLVER el Contrato N° 018-2014-ADP-GRP de 
fecha 07 de marzo del 2014, suscrito entre EXIMPORT DISTRIBUIDORES DEL PERU 
S.A., representado por NALDY CLOTILDE GONZALES SALAS y el representante 
legal del GOBIERNO REGIONAL PUNO; por las razones expuestas en la parte 
considerativa de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO LEGAL la Orden de Compra —
Guía de Internamiento N° 1061-2014 de fecha 19 de marzo del 2014. 

ARTÍCULO TERCERO.- AUTORIZAR el desglose del expediente para ser entregado 
a la Oficina de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, conjuntamente con la presente 
resolución. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198
	Page 199
	Page 200
	Page 201
	Page 202
	Page 203
	Page 204
	Page 205
	Page 206
	Page 207
	Page 208
	Page 209
	Page 210
	Page 211
	Page 212
	Page 213
	Page 214
	Page 215
	Page 216
	Page 217
	Page 218
	Page 219
	Page 220
	Page 221
	Page 222
	Page 223
	Page 224
	Page 225
	Page 226
	Page 227
	Page 228
	Page 229
	Page 230
	Page 231
	Page 232
	Page 233
	Page 234
	Page 235
	Page 236
	Page 237
	Page 238
	Page 239
	Page 240
	Page 241
	Page 242
	Page 243
	Page 244
	Page 245
	Page 246
	Page 247
	Page 248
	Page 249
	Page 250
	Page 251
	Page 252
	Page 253
	Page 254
	Page 255
	Page 256
	Page 257
	Page 258
	Page 259
	Page 260
	Page 261
	Page 262
	Page 263
	Page 264
	Page 265
	Page 266
	Page 267
	Page 268
	Page 269
	Page 270
	Page 271
	Page 272
	Page 273
	Page 274
	Page 275
	Page 276
	Page 277
	Page 278
	Page 279
	Page 280
	Page 281
	Page 282
	Page 283
	Page 284
	Page 285
	Page 286
	Page 287
	Page 288
	Page 289
	Page 290
	Page 291
	Page 292
	Page 293
	Page 294
	Page 295
	Page 296
	Page 297
	Page 298
	Page 299
	Page 300
	Page 301
	Page 302
	Page 303
	Page 304
	Page 305
	Page 306
	Page 307
	Page 308
	Page 309
	Page 310
	Page 311
	Page 312
	Page 313
	Page 314
	Page 315
	Page 316
	Page 317
	Page 318
	Page 319
	Page 320
	Page 321
	Page 322
	Page 323
	Page 324
	Page 325

